Governo do Estado do Espírito Santo

Secretaria da Fazenda

3º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 008/2017

Av. João Batista Parra, nº 600, Enseada do Suá, Vitória/ES CEP: 29050-375
CNPJ: 27.080.571/0001-30 - Tel.: (27) 3347-5119 Fax: (27) 3347-5112

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO

CONTRATO Nº 008/2017 CELEBRADO ENTRE

O GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA

DE ESTADO DA FAZENDA, E A EMPRESA

BRASIL TELECOM COMUNICAÇÃO

MULTIMÍDIA LTDA.

Processo nº 2021-FTG2D (nº 77954840)

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o reajuste de 3,38% (três vírgula trinta e

oito por cento), referente a 02/2018 a 01/2019; de 3,74% (três vírgula setenta e quatro por cento)

referente a 02/2019 a 01/2020 e; de 5,35% (cinco vírgula trinta e cinco por cento) referente a

02/2020 a 01/2021, sobre o valor atualmente praticado, com efeitos a partir de 01 de fevereiro de

2019, conforme disposto na Cláusula Terceira do contrato original, na forma do quadro a seguir e

do Anexo I deste instrumento:

ÍNDICE DE REAJUSTE APLICADO (INPC) 3,38%

PERÍODO UTILIZADO PARA APURAÇÃO 02/2018 a 01/2019

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Atividade: 04.123.0050.2151

Elemento de Despesa:

3.3.90.92.00

Fonte: 0101

ÍNDICE DE REAJUSTE APLICADO (INPC) 3,74%

PERÍODO UTILIZADO PARA APURAÇÃO 02/2019 a 01/2020

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Atividade: 04.123.0050.2151

Elemento de Despesa:

3.3.90.92.00

Fonte: 0101

ÍNDICE DE REAJUSTE APLICADO (INPC) 5,35%

PERÍODO UTILIZADO PARA APURAÇÃO 02/2020 a 01/2021

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Atividade: 04.123.0050.2151

Elemento de Despesa:

3.3.90.40.00

Fonte: 0101

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CONDIÇÕES

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.

Vitória-ES,       de julho de 2021

ROGELIO PEGORETTI CAETANO AMORIM

SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

20
21

-M
0J

T
B

7
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

16
/0

7/
20

21
 1

6:
04

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

5

Governo do Estado do Espírito Santo

Secretaria da Fazenda

3º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 008/2017

Av. João Batista Parra, nº 600, Enseada do Suá, Vitória/ES CEP: 29050-375
CNPJ: 27.080.571/0001-30 - Tel.: (27) 3347-5119 Fax: (27) 3347-5112

ANEXO I-A

DETALHAMENTO DOS VALORES ESTIMADOS ANUAIS REAJUSTADOS

PAGAMENTO MENSAL - VALOR REAJUSTADO (3,38% - INPC fev/18 a jan/19) - 12 meses

  VELOCIDADE/SERVIÇO
VALOR CIRCUITO

INICIAL
VALOR CIRCUITO

REAJUSTADO
DIFERENÇA

MENSAL
DIFERENÇA ANUAL

LO
TE

 2
 -

 R
EG

IÃ
O

 N
O

R
TE

LINK DE ACESSO (1 MBPS)  R$                 792,47   R$                  819,26   R$         26,79   R$                     321,43

LINK DE ACESSO (2 MBPS)  R$             1.532,25   R$               1.584,04   R$         51,79   R$                     621,48

LINK DE ACESSO (5 MBPS)  R$             2.801,04   R$               2.895,72   R$         94,68   R$                 1.136,10

LINK DE ACESSO (10 MBPS)  R$             3.080,99   R$               3.185,13   R$      104,14   R$                 1.249,65

LINK DE ACESSO (20 MBPS)  R$             3.677,64   R$               3.801,94   R$      124,30   R$                 1.491,65

LINK DE ACESSO (30 MBPS)  R$             3.793,04   R$               3.921,24   R$      128,20   R$                 1.538,46

LINK DE ACESSO (50 MBPS)  R$             3.904,90   R$               4.036,89   R$      131,99   R$                 1.583,83

Instalação de Link de Acesso  R$             1.440,50   R$               1.489,19   R$         48,69   R$                     584,27

Remanejamento de Link de Acesso  R$             1.018,74   R$               1.053,17   R$         34,43   R$                     413,20

LO
TE

 3
 -

 R
EG

IÃ
O

 S
U

L

LINK DE ACESSO (1 MBPS)  R$                 792,47   R$                  819,26   R$         26,79   R$                     321,43

LINK DE ACESSO (2 MBPS)  R$             1.714,50   R$               1.772,45   R$         57,95   R$                     695,40

LINK DE ACESSO (5 MBPS)  R$             3.463,71   R$               3.580,78   R$      117,07   R$                 1.404,88

LINK DE ACESSO (10 MBPS)  R$             3.585,96   R$               3.707,17   R$      121,21   R$                 1.454,47

LINK DE ACESSO (20 MBPS)  R$             3.677,74   R$               3.802,05   R$      124,31   R$                 1.491,69

LINK DE ACESSO (30 MBPS)  R$             3.793,04   R$               3.921,24   R$      128,20   R$                 1.538,46

LINK DE ACESSO (50 MBPS)  R$             3.904,90   R$               4.036,89   R$      131,99   R$                 1.583,83

Instalação de Link de Acesso  R$             2.262,90   R$               2.339,39   R$         76,49   R$                     917,83

Remanejamento de Link de Acesso  R$             2.262,90   R$               2.339,39   R$         76,49   R$                     917,83

  TOTAL   R$           47.499,69   R$            49.105,18   R$   1.605,49   R$               19.265,87

20
21

-M
0J

T
B

7
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

16
/0

7/
20

21
 1

6:
04

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

5

Governo do Estado do Espírito Santo

Secretaria da Fazenda

3º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 008/2017

Av. João Batista Parra, nº 600, Enseada do Suá, Vitória/ES CEP: 29050-375
CNPJ: 27.080.571/0001-30 - Tel.: (27) 3347-5119 Fax: (27) 3347-5112

ANEXO I-B

DETALHAMENTO DOS VALORES ESTIMADOS ANUAIS REAJUSTADOS

PAGAMENTO MENSAL - VALOR REAJUSTADO (3,74% - INPC fev/19 a jan/20) - 12 meses

  VELOCIDADE/SERVIÇO
VALOR CIRCUITO

INICIAL
VALOR CIRCUITO

REAJUSTADO
DIFERENÇA

MENSAL
DIFERENÇA ANUAL

LO
TE

 2
 -

 R
EG

IÃ
O

 N
O

R
TE

 LINK DE ACESSO (1 MBPS)  R$                 819,26   R$                  849,90   R$         30,64   R$                     367,68

LINK DE ACESSO (2 MBPS)  R$             1.584,04   R$               1.643,28   R$         59,24   R$                     710,92

LINK DE ACESSO (5 MBPS)  R$             2.895,72   R$               3.004,01   R$      108,30   R$                 1.299,60

LINK DE ACESSO (10 MBPS)  R$             3.185,13   R$               3.304,25   R$      119,12   R$                 1.429,49

LINK DE ACESSO (20 MBPS)  R$             3.801,94   R$               3.944,14   R$      142,19   R$                 1.706,31

LINK DE ACESSO (30 MBPS)  R$             3.921,24   R$               4.067,90   R$      146,65   R$                 1.759,85

LINK DE ACESSO (50 MBPS)  R$             4.036,89   R$               4.187,87   R$      150,98   R$                 1.811,75

Instalação de Link de Acesso  R$             1.489,19   R$               1.544,88   R$         55,70   R$                     668,35

Remanejamento de Link de Acesso  R$             1.053,17   R$               1.092,56   R$         39,39   R$                     472,66

LO
TE

 3
 -

 R
EG

IÃ
O

 S
U

L

LINK DE ACESSO (1 MBPS)  R$                 819,26   R$                  849,90   R$         30,64   R$                     367,68

LINK DE ACESSO (2 MBPS)  R$             1.772,45   R$               1.838,74   R$         66,29   R$                     795,48

LINK DE ACESSO (5 MBPS)  R$             3.580,78   R$               3.714,70   R$      133,92   R$                 1.607,06

LINK DE ACESSO (10 MBPS)  R$             3.707,17   R$               3.845,81   R$      138,65   R$                 1.663,78

LINK DE ACESSO (20 MBPS)  R$             3.802,05   R$               3.944,24   R$      142,20   R$                 1.706,36

LINK DE ACESSO (30 MBPS)  R$             3.921,24   R$               4.067,90   R$      146,65   R$                 1.759,85

LINK DE ACESSO (50 MBPS)  R$             4.036,89   R$               4.187,87   R$      150,98   R$                 1.811,75

Instalação de Link de Acesso  R$             2.339,39   R$               2.426,88   R$         87,49   R$                 1.049,92

Remanejamento de Link de Acesso  R$             2.339,39   R$               2.426,88   R$         87,49   R$                 1.049,92

  TOTAL   R$           49.105,18   R$            50.941,71   R$   1.836,53   R$               22.038,40

20
21

-M
0J

T
B

7
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

16
/0

7/
20

21
 1

6:
04

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

5

Governo do Estado do Espírito Santo

Secretaria da Fazenda

3º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 008/2017

Av. João Batista Parra, nº 600, Enseada do Suá, Vitória/ES CEP: 29050-375
CNPJ: 27.080.571/0001-30 - Tel.: (27) 3347-5119 Fax: (27) 3347-5112

ANEXO I-C

DETALHAMENTO DOS VALORES ESTIMADOS ANUAIS REAJUSTADOS

PAGAMENTO MENSAL - VALOR REAJUSTADO (5,35% - INPC fev/20 a jan/21) - 12 meses

  VELOCIDADE/SERVIÇO
VALOR CIRCUITO

INICIAL
VALOR CIRCUITO

REAJUSTADO
DIFERENÇA

MENSAL
DIFERENÇA ANUAL

LO
TE

 2
 -

 R
EG

IÃ
O

 N
O

R
TE

LINK DE ACESSO (1 MBPS)  R$                849,90   R$                  895,37   R$        45,47   R$                     545,63

LINK DE ACESSO (2 MBPS)  R$             1.643,28   R$               1.731,20   R$        87,92   R$                 1.054,99

LINK DE ACESSO (5 MBPS)  R$             3.004,01   R$               3.164,73   R$      160,71   R$                 1.928,58

LINK DE ACESSO (10 MBPS)  R$             3.304,25   R$               3.481,03   R$      176,78   R$                 2.121,33

LINK DE ACESSO (20 MBPS)  R$             3.944,14   R$               4.155,15   R$      211,01   R$                 2.532,14

LINK DE ACESSO (30 MBPS)  R$             4.067,90   R$               4.285,53   R$      217,63   R$                 2.611,59

LINK DE ACESSO (50 MBPS)  R$             4.187,87   R$               4.411,92   R$      224,05   R$                 2.688,61

Instalação de Link de Acesso  R$             1.544,88   R$               1.627,54   R$        82,65   R$                     991,82

Remanejamento de Link de Acesso  R$             1.092,56   R$               1.151,01   R$        58,45   R$                     701,42

LO
TE

 3
 -

 R
EG

IÃ
O

 S
U

L

LINK DE ACESSO (1 MBPS)  R$                849,90   R$                  895,37   R$        45,47   R$                     545,63

LINK DE ACESSO (2 MBPS)  R$             1.838,74   R$               1.937,11   R$        98,37   R$                 1.180,47

LINK DE ACESSO (5 MBPS)  R$             3.714,70   R$               3.913,44   R$      198,74   R$                 2.384,84

LINK DE ACESSO (10 MBPS)  R$             3.845,81   R$               4.051,56   R$      205,75   R$                 2.469,01

LINK DE ACESSO (20 MBPS)  R$             3.944,24   R$               4.155,26   R$      211,02   R$                 2.532,20

LINK DE ACESSO (30 MBPS)  R$             4.067,90   R$               4.285,53   R$      217,63   R$                 2.611,59

LINK DE ACESSO (50 MBPS)  R$             4.187,87   R$               4.411,92   R$      224,05   R$                 2.688,61

Instalação de Link de Acesso  R$             2.426,88   R$               2.556,72   R$      129,84   R$                 1.558,06

Remanejamento de Link de Acesso  R$             2.426,88   R$               2.556,72   R$      129,84   R$                 1.558,06

  TOTAL   R$           50.941,71   R$            53.667,09   R$   2.725,38   R$               32.704,58

20
21

-M
0J

T
B

7
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

16
/0

7/
20

21
 1

6:
04

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

5

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ROGELIO PEGORETTI CAETANO AMORIM
SECRETARIO DE ESTADO

SEFAZ - SEFAZ
assinado em 16/07/2021 16:04:43 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 16/07/2021 16:04:43 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por LUCIANA VALLADAO MACHADO CARVALHO (ASSESSOR ESPECIAL FAZENDARIO I QCE-04 - SEFAZ - GABSEC)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-M0JTB7

20
21

-M
0J

T
B

7
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

16
/0

7/
20

21
 1

6:
04

 P

Á
G

IN
A

 5
 /

5

		2021-07-16T16:04:45-0300